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       Чи підлягають списанню
помилково та/або надміру

сплачені суми податків
(зборів), які обліковуються

 в ІКП більше 1095 днів
 і на повернення яких

платниками не подано заяви?
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Згідно з п. 43.3 ст. 43 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) обов’язковою умовою для здійснення
повернення сум грошового зобов’язання та пені є подання платником податків заяви про таке повернення
(крім повернення надміру утриманих (сплачених) сум податку з доходів фізичних осіб, які повертаються
контролюючим органом на підставі поданої платником податків податкової декларації за звітний
календарний рік за результатами проведення перерахунку його загального річного оподатковуваного
доходу) протягом 1095 днів від дня виникнення помилково та/або надміру сплаченої суми та/або пені.
Заяви про повернення надміру сплачених грошових зобов’язань або про їх відшкодування у випадках,
передбачених ПКУ, можуть бути подані не пізніше 1095 дня, що настає за днем виникнення такої переплати
або отримання права на таке відшкодування (п. 102.5 ст. 102 ПКУ).
Абзацами першим та другим п. 8 підрозд. 2 розд. ІІІ Порядку ведення податковими органами оперативного
обліку податків, зборів, платежів та єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне
страхування, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 12.01.2021 № 5 (далі – Порядок № 5)
встановлено, що у разі, якщо платником податків не подано заяви про повернення помилково та/або
надміру сплачених грошових зобов’язань та пені протягом 1095 днів від дня виникнення таких сум, то
відповідно до ст. 43 глави 1 розд. II ПКУ такі суми не підлягають поверненню платнику.
Засобами інформаційно-комунікаційної системи ДПС (далі – ІКС ДПС) щодекади автоматично формується
Журнал сум помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань та пені, за якими минув строк
давності.
Під час опрацювання записів Журналу сум помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань та
пені, за якими минув строк давності, здійснюється перевірка повноти внесеної до ІКС ДПС інформації за
кожним платником (абзац четвертий п. 8 підрозд. 2 розд. ІІІ Порядку № 5).
Відповідно до абзаців десятого-чотирнадцятого п. 8 підрозд. 2 розд. ІІІ Порядку №  5 за результатами
опрацювання записів Журналу сум помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань та пені, за
якими минув строк давності, не пізніше двох робочих днів, наступних за днем його формування, зазначені
структурні підрозділи шляхом встановлення відповідної відмітки підтверджують/відмовляють у
підтвердженні повноти внесеної до ІКС ДПС інформації.
На записи, щодо яких встановлено відповідні відмітки про підтвердження повноти внесеної до ІКС ДПС
інформації, накладаються кваліфіковані електронні підписи керівників (заступників керівників)
структурних підрозділів, відповідальних за адміністрування платежів, контрольно-перевірочні заходи,
погашення боргу, судове оскарження, ведення обліку платежів. Опрацьовані записи автоматично
вносяться до Журналу підтверджених сум помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань та
пені, за якими минув строк давності (далі – Журнал підтверджених сум).

 

https://vin.tax.gov.ua/dfs-u-regioni/golov-upr/


Головне управління ДПС
у Тернопільській області

Державна податкова служба України 

На підставі наявних записів у Журналі підтверджених сум структурний підрозділ, що здійснює облік
платежів, формує засобами ІКС ДПС рішення керівника (заступника керівника) територіального органу
ДПС або особи, яка виконує його обов’язки, про списання підтверджених сум помилково та/або надміру
сплачених грошових зобов’язань.
На кожне сформоване засобами ІКС ДПС рішення керівника (заступника керівника) територіального
органу ДПС або особи, яка виконує його обов’язки, про списання підтверджених сум помилково та/або
надміру сплачених грошових зобов’язань, що обліковуються більше 1095 календарних днів, накладається
кваліфікований електронний підпис керівника (заступника керівника) територіального органу ДПС або
особи, яка виконує його обов’язки, та кваліфікована електронна печатка такого органу.
Рішення керівника (заступника керівника) територіального органу ДПС або особи, яка виконує його
обов’язки, про списання підтверджених сум помилково та/або надміру сплачених грошових зобов’язань,
що обліковуються більше 1095 календарних днів, на які здійснено накладання кваліфікованого
електронного підпису керівника (заступника керівника) територіального органу ДПС або особи, яка
виконує його обов’язки, та кваліфікованої електронної печатки такого органу, вносяться до Реєстру
прийнятих рішень та здійснюється автоматичне списання відповідних сум.
При цьому надміру сплачені грошові зобов’язання – суми коштів, які на певну дату зараховані до
відповідного бюджету або на єдиний рахунок понад нараховані суми грошових зобов’язань, граничний
строк сплати яких настав на таку дату (п.п. 14.1.115 п. 14.1 ст. 14 ПКУ).
 

 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
 Мобільний застосунок «Моя податкова»

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
iOS https://t1p.de/lgu5a

 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна податкова платформа:
tr.ikc@tax.gov.ua

Підготовлено до друку
ГУ ДПС у Тернопільській області
 лютий – 2025, наклад 50 прим.
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